
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от %REG_DATE% № %REG_NUM%  

г. Сысерть 

 

О внесении изменений в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление земельного участка для погребения 

умершего на территории Сысертского городского округа», утвержденный 

постановлением Администрации Сысертского городского округа 

от 26.12.2019 № 2653 

 

В целях реализации положений Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии 

с положениями Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

руководствуясь постановлением Правительства Свердловской области от 14.12.2012  

№ 1439-ПП «Об утверждении Порядка предоставления участков земли на общественных 

кладбищах, расположенных на территории Свердловской области, для создания семейных 

(родовых) захоронений», постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28.01.2021 № 3 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий», постановлением Администрации 

Сысертского городского округа от 06.12.2019 № 2393 «Об утверждении Положения о 

порядке организации похоронного дела на территории Сысертского городского округа», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельного участка для погребения умершего на территории Сысертского 

городского округа», утвержденный постановлением Администрации Сысертского 

городского округа от 26.12.2019 № 2653, следующие изменения: 

1) заменить по тексту слова «СанПиН 2.1.2882-11 «Гигиенические требования к 

размещению, устройству и содержанию кладбищ, зданий и сооружений похоронного 

назначения» на слова «санитарные правила и нормы СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-

эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, 

к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, 

почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, 

организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) 

мероприятий» в соответствующем падеже. 

2) пункт 1 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«Предоставление земельного участка для погребения умершего на территории 

Сысертского городского округа. 

В данную услугу входят подуслуги: 



  2 

1) предоставление земельного участка для погребения умершего с выдачей решения о 

предоставлении земельного участка для погребения умершего; 

2) осуществление регистрации захоронения умершего; 

3) предоставление земельного участка для создания семейных (родовых) захоронений 

с выдачей решения о предоставлении земельного участка для создания семейных (родовых) 

захоронений.». 

3) пункт 3 раздела 2 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Результатом предоставления муниципальной подуслуги «Предоставление 

земельного участка для создания семейных (родовых) захоронений с выдачей решения о 

предоставлении земельного участка для погребения умершего» является: 

1) предоставление земельного участка для создания семейных (родовых) захоронений 

с выдачей решения о предоставлении земельного участка для создания семейных (родовых) 

захоронений; 

2) отказ в предоставлении муниципальной подуслуги.». 

4) пункт 4 раздела 2 дополнить подпунктом следующего содержания: 

«4.3. При подаче заявления о предоставлении муниципальной подуслуги 

«Предоставление земельного участка для создания семейных (родовых) захоронений с 

выдачей решения о предоставлении земельного участка для создания семейных (родовых) 

захоронений»: 

В рабочие дни, кроме пятницы: 

1) до 12 часов 00 минут по местному времени срок предоставления муниципальной 

услуги до 17 часов 00 минут текущего дня; 

2) после 12 часов 00 минут по местному времени – до 12 часов 00 минут следующего 

дня. 

По рабочим пятницам - до 17 часов 00 минут текущего дня.». 

5) табличную часть подпункта 8.2. пункта 8 раздела 2 дополнить строкой следующего 

содержания: 

« 
Решение о предоставлении 

муниципальной подуслуги 

«Предоставление земельного 

участка для погребения 

умершего с выдачей решения о 

предоставлении земельного 

участка для погребения 

умершего» 

Копия с предъявлением 

подлинника или 

нотариально заверенная 

копия 

Копия документа 

изготавливается 

самостоятельно и 

предъявляется вместе с 

подлинником при подаче 

заявления. 

». 

6) пункт 8 раздела 2 дополнить подпунктом следующего содержания: 

«8.3. При предоставлении подуслуги «Предоставление земельного участка для 

создания семейных (родовых) захоронений с выдачей решения о предоставлении земельного 

участка для создания семейных (родовых) захоронений»: 

Заявление о предоставлении 

муниципальной подуслуги 

«Предоставление земельного 

участка для создания 

семейных (родовых) 

захоронений с выдачей 

решения о предоставлении 

земельного участка для 

создания семейных (родовых) 

захоронений » 

Подлинник Оформляется по форме, 

приведенной в приложении № 

10 к настоящему 

административному 

регламенту. 

Документ, удостоверяющий Копия с Копия документа 



  3 

личность заявителя 

(представителя заявителя) 

предъявлением 

подлинника или 

нотариально 

заверенная копия 

изготавливается 

самостоятельно и 

предъявляется вместе с 

подлинником при подаче 

заявления. Представляется 

заявителем, а также 

представителем заявителя. 

Документ включен в перечень 

документов, представляемых 

заявителем, утвержденный 

пунктом 1 части 6 статьи 7 

Федерального закона  

от 27 июля 2010 года  

№ 210-ФЗ «Об организации 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг». 

Доверенность на 

осуществление действий от 

имени заявителя 

Копия с 

предъявлением 

подлинника или 

нотариально 

заверенная копия 

Копия документа 

изготавливается 

представителем заявителя 

самостоятельно и 

предъявляется на личном 

приеме вместе с подлинником 

при подаче заявления или при 

получении документа, 

являющегося результатом 

предоставления 

муниципальной услуги.  

При обращении представителя 

заявителя представляется 

доверенность с указанием 

объема полномочий 

представителя, которыми 

наделяет его заявитель. 

Примерная форма 

доверенности на получение 

муниципальной услуги 

приведена в приложении № 8 

к Административному 

регламенту 

Справка / свидетельство о 

смерти, выданные органами 

записи актов гражданского 

состояния. 

В случае, установленном 

пунктом 6 раздела 1 

настоящего 

административного 

регламента, может быть 

предоставлено медицинское 

свидетельство (справка) о 

смерти с последующим 

Копия с 

предъявлением 

подлинника или 

нотариально 

заверенная копия 

Копия документа 

изготавливается 

самостоятельно и 

предъявляется вместе с 

подлинником при подаче 

заявления  



  4 

». 

7) пункт 12 раздела 2 дополнить подпунктом следующего содержания: 

«12.3. Основания для отказа в предоставлении муниципальной подуслуги 

«Предоставление земельного участка для создания семейных (родовых) захоронений с 

выдачей решения о предоставлении земельного участка для создания семейных (родовых) 

захоронений»: 

1) отсутствие свободного для создания семейного (родового) захоронения участка 

земли на указанном заявителем кладбище в указанном месте; 

2) отсутствие одного и более документа, указанного в подпункте 8.3. пункта 8 раздела 

2 настоящего административного регламента; 

3) наличие ранее выданного решения о предоставлении земельного участка для 

создания семейных (родовых) захоронений на указанном заявителем кладбище в указанном 

месте; 

4) реализация ранее заявителем права на создание семейного (родового) захоронения 

на территории Сысертского городского округа.». 

8) раздел 3 дополнить подпунктом следующего содержания: 

«7) определение границ места захоронения для создания семейного (родового) 

захоронения, принятие решения о предоставлении муниципальной подуслуги либо об отказе 

в ее предоставлении.». 

9) раздел 3 дополнить главой следующего содержания: 

«Глава 7. Определение границ места захоронения для создания семейного (родового) 

захоронения, принятие решения о предоставлении муниципальной подуслуги либо об отказе 

в ее предоставлении 

1. Основанием для начала административной процедуры является обращение 

заявителя (представителя заявителя) с соответствующим заявлением (по форме, 

утвержденной приложением № 10 к настоящему административному регламенту). 

представлением 

справки/свидетельства о 

смерти, выданных органами 

записи актов гражданского 

состояния  

Документы, подтверждающие 

факт родственных отношений 

ранее захороненного 

родственника с умершим 

(погибшим) и (или) 

заявителем. 

Документами, 

подтверждающими родство с 

умершим, являются 

документы, выданные 

органами записи актов 

гражданского состояния, а 

также вступившее в законную 

силу решения суда об 

установлении факта 

родственных или иных 

отношений, свидетельство о 

рождении, об усыновлении, 

опеке, запись в паспорте о 

наличии ребенка (супруга)  

и т.д.  

Копия с 

предъявлением 

подлинника или 

нотариально 

заверенная копия 

Копия документа 

изготавливается 

самостоятельно и 

предъявляется вместе с 

подлинником при подаче 

заявления. 



  5 

2. Лицо, уполномоченное на предоставление муниципальной подуслуги, вместе с 

заявителем (представителем заявителя) осуществляет осмотр места предполагаемого для 

создания семейного (родового) захоронения и определяет границы участка.  

Предоставление земельного участка для создания семейного (родового) захоронения 

осуществляется в соответствии требованиям Правил благоустройства и санитарного 

содержания Сысертского городского округа, Положения о порядке организации похоронного 

дела на территории Сысертского городского округа и санитарных правил и норм СанПиН 

2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий 

городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому 

водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации 

производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-

противоэпидемических (профилактических) мероприятий». 

3. После определения границ земельного участка, предоставляемого для создания 

семейного (родового) захоронения, лицо, уполномоченное на предоставление 

муниципальной подуслуги, осуществляет: 

- разметку границ предоставляемого земельного участка в соответствии с размерами, 

установленными Положением о порядке организации похоронного дела на территории 

Сысертского городского округа; 

- выдает заявителю (представителю заявителя) решение о предоставлении земельного 

участка для создания семейного (родового) захоронения (форма приведена в приложении № 

11 к настоящему административному регламенту). 

4. При выявлении основания для отказа в предоставлении муниципальной подуслуги, 

указанного в подпункте 12.3 пункта 12 раздела 2 настоящего административного регламента, 

лицо, уполномоченное на предоставление муниципальной подуслуги, осуществляет 

подготовку проекта решения об отказе в предоставлении муниципальной подуслуги (по 

форме, установленной приложением № 12 к настоящему административному регламенту) по 

соответствующему основанию, организует его оформление, подписание, регистрацию и 

вручение (направление) результата предоставления муниципальной подуслуги заявителю в 

порядке, установленном главой 3 раздела 3 настоящего административного регламента. 

5. Максимальная продолжительность выполнения административной процедуры не 

может превышать сроки, установленные подпунктом 4.3 пункта 4 раздела 2 настоящего 

административного регламента.  

6. Результатом административной процедуры является определение границ места 

предполагаемого для создания семейного (родового) захоронения и выдача решения о 

предоставлении земельного участка для создания семейного (родового) захоронения, либо, 

при наличии оснований, установленных подпунктом 12.3 пункта 12 раздела 2 настоящего 

административного регламента, решения об отказе в предоставлении муниципальной 

подуслуги.». 

10) дополнить приложениями № 10 - 12 (приложения № 1 - 3). 

2. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и сетевом издании «Официальный интернет-портал 

правовой информации Сысертского городского округа» (сысерть-право.рф) в сети Интернет. 

 

 

 

Глава Сысертского 

городского округа 

  

 

%SIGN_STAMP% 

 

Д.А. Нисковских 



  6 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации 

Сысертского городского округа  

от %REG_DATE% № %REG_NUM% 

 

 

Приложение № 10 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельного участка для 

погребения умершего на территории 

Сысертского городского округа» 

 

Форма1 

 
Администрация Сысертского городского 

округа 

От __________________________________ 
(фамилия, имя, отчество заявителя либо 

представителя заявителя) 

Почтовый адрес: ______________________ 

_____________________________________ 

Адрес электронной почты: ______________ 

_____________________________________ 

Номер телефона: ______________________ 

 

 

ЗАЯВЛЕНИЕ О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДУСЛУГИ 

«Предоставление земельного участка для создания семейного (родового) захоронения с 

выдачей решения о предоставлении земельного участка для создания семейного (родового) 

захоронения» 

 

Прошу предоставить земельный участок для создания семейного (родового) 

захоронения на кладбище ______________________________________ 
     (наименование кладбища) 

размером 2,0 м x 2,0 м 

в месте погребения _____________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество умершего) 

Мне разъяснено, что обязанность по содержанию и благоустройству семейного 

захоронения возлагается на лицо, на которое зарегистрировано семейное захоронение. 

Мне разъяснено, что ответственность за сохранение в надлежащем состоянии 

сооружений (оформленный могильный холм, памятник, цоколь, цветник и пр.) и зеленых 

насаждений на земельном участке семейного (родового) захоронения несёт лицо, на которое 

зарегистрировано семейное захоронение. 

Подтверждаю,  что другие родственники к оформлению земельного участка под 

создание семейного (родового) захоронения претензий не имеют. Сведения, указанные в 

заявлении   о  родственных  отношениях,  подтверждаю. Об  ответственности, 

предусмотренной  законодательством  Российской  Федерации за предоставление 

недостоверных сведений, предупрежден. 

                                                 
1 Второй лист заявления оформляется на оборотной стороне первого листа заявления с применением 

зеркальных полей. 



  7 

Подтверждаю свое согласие, а также согласие представляемого мною лица, на 

обработку персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 

(обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), 

обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иные действия, 

необходимые для обработки персональных данных в целях предоставления муниципальной 

услуги. 

 

Приложения: 

1. _________________________________________________________________ 

2. _________________________________________________________________ 

3. _________________________________________________________________ 

4. _________________________________________________________________ 

5. _________________________________________________________________. 

 

Ответ получу: __________________ 

 

 

   

«___» _________ _______года 
(подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

 

Отметка специалиста, принявшего заявление и приложенные к нему документы: 

 

«____» ___________ _______ года, регистрационный номер: ____________________________ 
                  (дата приема заявления) 
 

 

 

    

(должность)  (подпись)  (инициалы и фамилия) 

 



  8 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации 

Сысертского городского округа  

от %REG_DATE% № %REG_NUM% 

 

 

Приложение № 11 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельного участка для 

погребения умершего на территории 

Сысертского городского округа» 

 

Форма 

 

Оформляется на бланке Администрации 

Сысертского городского округа либо на 

бланке территориального органа 

Администрации Сысертского городского 

округа, предоставляющего муниципальную 

услугу 

 №  

 от    
 

 

 
(Ф.И.О., адрес заявителя (представителя) 

заявителя) 

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________ 

 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 о предоставлении земельного участка для создания семейного (родового) захоронения 

 

В соответствии с Положением о порядке организации похоронного дела на 

территории Сысертского городского округа, утвержденным постановлением Администрации 

Сысертского городского округа от 06.12.2019 № 2393, размер бесплатно предоставляемого 

места для семейного (родового) захоронения составляет 4 кв. м.  

Размер места для семейного (родового) захоронения (с учетом бесплатно 

предоставляемого места для родственного захоронения) не может превышать 12 кв. м. 

За резервирование места для семейного захоронения, превышающего размер 

бесплатно предоставляемого места для родственного захоронения, взимается 

единовременная плата в размере, установленном постановлением Администрации 

Сысертского городского округа. 

Семейное (родовое) захоронение может быть перерегистрировано на супруга, 

близкого родственника и иного родственника лица, на которое зарегистрировано семейное 

(родовое) захоронение. Перерегистрация семейного (родового) захоронения осуществляется 

по заявлению лица, на которое зарегистрировано семейное (родовое) захоронение. 

На основании вышеизложенного, предоставляем Вам участок для создания семейного 

(родового) захоронения размером 2,0 х 2,0 м в месте погребения 

_____________________________________________________________________________. 
(фамилия, имя, отчество умершего) 

 

 
     

(должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 



  9 

Приложение № 3 

к постановлению Администрации 

Сысертского городского округа  

от %REG_DATE% № %REG_NUM% 

 

 

Приложение № 12 

к Административному регламенту 

предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельного участка для 

погребения умершего на территории 

Сысертского городского округа» 

 

Форма 

 

Оформляется на бланке Администрации 

Сысертского городского округа либо на 

бланке территориального органа 

Администрации Сысертского городского 

округа, предоставляющего муниципальную 

услугу 

 №  

 от    
 

 

 
(Ф.И.О., адрес заявителя (представителя) 

заявителя) 

____________________________________________

____________________________________________

____________________________________________ 

 

 

 

 

 

Настоящим сообщаю об отказе в предоставлении муниципальной подуслуги 

«Предоставление земельного участка для создания семейных (родовых) захоронений» по 

одному из следующих оснований: 

 отсутствие свободного для создания семейного (родового) захоронения участка земли 

на указанном заявителем кладбище в указанном месте; 

 отсутствие одного и более документа, указанного в подпункте 8.3. пункта 8 раздела 2 

настоящего административного регламента; 

 наличие ранее выданного решения о предоставлении земельного участка для создания 

семейных (родовых) захоронений на указанном заявителем кладбище в указанном 

месте; 

 реализация ранее заявителем права на создание семейного (родового) захоронения на 

территории Сысертского городского округа. 

(проставляется знак «  ») 

 

 
     

(должность)  (подпись)  (инициалы, фамилия) 

 

Об отказе в предоставлении муниципальной 

подуслуги 


